
13 октября 2022 г.   № 53      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  1 | 15 

 
 

ВЕДОМОСТИ 
Манского района 

Информационный бюллетень 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА  

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 11.10.2022                                с. Шалинское                                       №660                                         

  

 

Об установлении средней рыночной стоимости одного квадратного метра                   общей площади жилого помещения на территории 

Манского района   на   4 квартал 2022 года 

В целях реализации закона Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения 

родителей», в соответствии с Приказом министерства строительства   и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 

20.09.2022 года № 773/пр «О показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по 

субъектам Российской Федерации на 4 квартал 2022 года», руководствуясь пунктом 1 статьи 35 Устава Манского района, администрация 

Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения на 4 квартал 2022 

года в размере 83271 (восемьдесят  три тысячи двести семьдесят один) рубль для расчета размеров социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилых помещений за счет средств федерального и краевого бюджетов для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения. 

2. Постановление вступает в силу после его официального                         опубликования в информационном бюллетене «Ведомости 

Манского                     района».  

и. п. Главы района                                                                               М.Г.Лозовиков 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА  

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 11.10.2022                                       с. Шалинское                                           № 661 

  

 

Об установлении средней рыночной стоимости одного квадратного метра                   общей площади жилого помещения на территории 

Манского района   на   4 квартал 2022 года 

           В целях реализации Закона Красноярского края от 25.03.2010 № 10-4487 "О порядке обеспечения жильем отдельных категорий 

ветеранов,  инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий",  в соответствии с Приказом 

министерства строительства   и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20.09.2022 года № 773/пр "О показателях 

средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на 4 

квартал 2022 года", руководствуясь пунктом 1 статьи 35 Устава Манского района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

          1. Установить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения на 4 квартал 2022 года в 

размере 83271 (восемьдесят  три тысячи двести семьдесят один) рубль  для расчета размеров социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилых помещений за счет средств федерального и краевого бюджетов для следующих категорий граждан:  

- отдельных категорий ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных 

условий. 

          2. Постановление вступает в силу после его официального                         опубликования в информационном бюллетене «Ведомости 

Манского                     района».  

И. п. главы района                                                                          М.Г. Лозовиков 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УНГУТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

МАНСКОГО РАЙОНА 



13 октября 2022 г.   № 53      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  2 | 15 

 
 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12 октября 2022 года                                                                     п. Большой Унгут                                                                          № 59 

О назначении публичных слушаний по внесению 

изменений и дополнений в Устав  

Унгутского сельсовета Манского района. 

 В целях приведения Устава Унгутского сельсовета Манского района Красноярского края в соответствии с требованиями 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, 

статьи 39 Устава Унгутского сельсовета, администрация Унгутского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Провести публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав Унгутского сельсовета Манского района 

Красноярского края 26 октября 2022 года в здании сельсовета п. Большой Унгут в 11.00 часов. 

2.  Создать комиссию по организации и проведению публичных слушаний в составе 3-х человек: Даниловой Е.В., Бученко 

Е.А., Беликовой Е.Н. 

3.  Опубликовать проект Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Унгутского сельсовета в информационном 

бюллетене «Ведомости Манского района».  

4.  Все предложения по изменению и дополнению в Устав Унгутского сельсовета принимаются в рабочие дни в 

администрации сельсовета с 9.00 ч. по 17.00 ч.  

5.   Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в 

информационном бюллетене «Ведомости Манского района».  

Глава Унгутского сельсовета                                                        П.С. Батухтин  

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ  

ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ «О ПРИНЯТИИ УСТАВА И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ УНГУТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»  

 И УЧАСТИЕ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ. 

  1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении проекта Устава  

Унгутского сельсовета Манского района при его принятии, а также при принятии изменений, вносимых в Устав Унгутского сельсовета. 

  2.Проект решения сельского Совета о принятии Устава и (или) внесении изменений в Устав сельсовета (далее – проект решения) подлежит 

официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения сельским Советом данного проекта решения с одновременным 

опубликованием настоящего Порядка. 

  3.Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Унгутского 

сельсовета и обладающими избирательным правом. 

  4.Предложения по проекту решения подаются в сельский Совет в письменном виде в течении 15 дней со дня его опубликования и 

передаются в орган по подготовке публичных слушаний. 

  В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная 

подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии , 

имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.  

  5. Предложения, граждан вносятся только в отношении проекта Устава и (или) изменений, вносимых в Устав. 

   Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат. 

   6. Орган по подготовке публичных слушаний рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока 

поступления предложений по проекту решения. 

   7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании органа по 

проведению публичных слушаний для чего сельский Совет заблаговременно информирует их о месте и времени заседания данного органа. 

      По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка, орган по подготовке публичных слушаний принимает 

решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные слушания либо отклоняет их. В случае если инициаторы 

не присутствовали на заседании органа по подготовке публичных слушаний, при обсуждении внесенных ими предложений, данный орган 

информирует их о принятом решении. 

   8. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в 

порядке, установленном сельским Советом, в срок не позднее 5 дней до дня рассмотрения проекта решения на сессии Унгутского сельского 

Совета депутатов 

   9. Итоговые документы публичных слушаний направляются органом по подготовке публичных слушаний в сельский Совет на следующий 

рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии сельского 

Совета.  

           

УНГУТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МАНСКИЙ РАЙОН 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

                                 РЕШЕНИЕ                       ПРОЕКТ 

«__» ______ 2022 года           п. Большой Унгут    № ___ 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав Унгутского сельсовета 

Манского района 

     В целях приведения Устава Унгутского сельсовета Манского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального 

закона от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом Унгутского сельсовета Манского района Красноярского края, Унгутский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Унгутского сельсовета Манского района следующие изменения и дополнения: 

1.1. Статья 7. «Вопросы местного значения сельсовета»  

- п.п. 1.2 п.1 изложить в следующей редакции: 

1.2. введение, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения; 

  - п.п. 1.9. п.1. изложить в следующей редакции: 

«1.9.) утверждение правил благоустройства территории сельсовета, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории сельсовета, требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства 

территории сельсовета в соответствии с указанными правилами; 

- п.п. 1.15 п.1 изложить в следующей редакции: 

     1.15. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и 

обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, 



13 октября 2022 г.   № 53      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  3 | 15 

 
 

организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

1.2. статья 23 «Компетенция Совета депутатов» 

        п.п. 1.3 п.1 изложить в следующей редакции:   

1.3.  введение, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

1.3. статья 27. Решение Совета  

- п.7. изложить в следующей редакции: 

7. Решения Совета депутатов о введении, изменении или отмене местных налогов, а также льгот по их уплате вступают в силу в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации; 

1.4. Статья 29. Досрочное прекращение полномочий депутата.  

- п.п.7) п.1. изложить с следующей редакции: 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, либо  гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, наличие гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы 

местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;  

1.5. Статья 15. Прекращение полномочий главы сельсовета. 

- п.п. 2.8 п.2 изложить в следующей редакции: 

      2.8. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы  местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.  

- п.п. 2.9. пункта 2 исключить; 

- п.5 исключить. 

1.6. статья 39 Публичные слушания.  

- п.5 изложить в следующей редакции: 

     5.  По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 

указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного 

вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при 

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки, проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством  о 

градостроительной деятельности. 

1.7. статья 64. Вступление в силу настоящего Устава и вносимых в него изменений и дополнений. 

- пункт 3 статьи 64 изложить в следующей редакции:  

3. «Действие пп.1.24 п.1 ст.7 Устава приостановлено до 01.01.2024г. в соответствии со статьей 2 Закона Красноярского края от 23.12.2021 

№2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями 

Красноярского края». 

Контроль за исполнением Решения возложить на председателя Унгутского сельского Совета депутатов. 

Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Унгутского сельсовета подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования  

(обнародования).  

Глава Унгутского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Унгутского сельсовета» в течение семи дней его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю для государственной регистрации. 

Председатель Унгутского сельского  

Совета депутатов                                                                 Е.Н. Беликова  

Глава Унгутского сельсовета                                             П.С. Батухтин  

 

 

ПЕРВОМАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

07.09.2022г                                  п. Первоманск                                        № 31/13 

 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края»  

 

 

 В целях приведения Устава Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края в соответствие с требованиями 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской федерации, 

руководствуясь Уставом Первоманского сельсовета, Первоманский сельский Совет депутатов Манского района Красноярского края 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Первоманского сельсовета следующие изменений и дополнения: 

 

1.1. пункт 15 ст.7 изложить в новой редакции:  

«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и 

обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, 



13 октября 2022 г.   № 53      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  4 | 15 

 
 

организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;». 

1.2.  ст. 64 дополнить пунктом 3.1. следующего содержания: 

«3.1. Действие пункта 23 части 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2024.». 

2. Поручить главе Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края направить решение в Министерство юстиции 

Российской Федерации для государственной регистрации. 

3. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав Первоманского сельсовета подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующим за днем официального 

опубликования (обнародования).  

4. Обязать главу Первоманского сельсовета опубликовать зарегистрированное Решение о внесений изменений и дополнений в 

Устав Первоманского сельсовета в течении семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации  по 

Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных 

образований Красноярского края. 

 

 

 

Председатель Первоманского 

сельского Совета депутатов                                                   Т.Н. Бурханова 

 

Глава Первоманского сельсовета                                   Т.А. Краснослободцева 

 

Кадастровым инженером, Кривелевым Константином Сергеевичем, почтовый адрес: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. 

Ленина, 40, адрес электронной почты krivelev85@mail.ru, контактный телефон 89131849865, № квалификационного аттестата 24-11-234, № 

регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 6379, в отношении земельного участка, 

кадастровый номер 24:24:3001002:46, расположенного: Красноярский край, р-н Манский с Шалинское ул АТП20-4,  номер кадастрового 

квартала 24:24:3001002, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границы земельного участка. Заказчиком 

кадастровых работ является Харунжая Любовь Михайловна, проживающая: Красноярский край, р-н Манский с Шалинское ул АТП20-4, тел. 

89131849865. Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Красноярский край, 

Манский район, с. Шалинское, ул. Первомайская, 17,  14.11.2022 г. в 10 часов 00 минут. С проектом  межевого плана земельного участка 

можно ознакомиться по адресу: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Первомайская, 17. Требования о проведении 

согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 13.10.2022г. по 14.11.2022г, обоснованные 

возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются 13.10.2022г. по 

14.11.2022г., по адресу: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Первомайская, 17. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположения границы: Красноярский край, р-н 

Манский с Шалинское ул АТП 20-3, кадастровый номер 24:24:3001002:45. Земельные участки кадастрового квартала  24:24:3001002. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 

о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой 

деятельности"). 

 

Кадастровым инженером, Кривелевым Константином Сергеевичем, почтовый адрес: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. 

Ленина, 40, адрес электронной почты krivelev85@mail.ru, контактный телефон 89131849865, № квалификационного аттестата 24-11-234, № 

регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 6379, в отношении земельного участка, 

кадастровый номер 24:24:2001010:9, расположенного: Красноярский край, Манский район, д. Выезжий Лог, ул. Заречная, дом 12,  номер 

кадастрового квартала 24:24:2001010, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границы земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является Зуева Светлана Викторовна, проживающая: Красноярский край, Манский район, д. Выезжий Лог, 

ул. Заречная, дом 12, тел. 89131849865. Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по 

адресу: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Первомайская, 17,  14.11.2022 г. в 10 часов 00 минут. С проектом  межевого 

плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Первомайская, 17. 

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 13.10.2022г. по 

14.11.2022г, обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана 

принимаются 13.10.2022г. по 14.11.2022г., по адресу: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Первомайская, 17. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположения границы: Красноярский край, Манский 

район, с. Выезжий Лог, улица Ленина, дом 39, кадастровый номер 24:24:2001010:5;  Красноярский край, р-н Манский, д. Выезжий Лог, ул. 

Ленина, 35, кадастровый номер 24:24:2001010:6. Земельные участки кадастрового квартала  24:24:2001010. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 

о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой 

деятельности"). 

 

Кадастровым инженером, Кривелевым Константином Сергеевичем, почтовый адрес: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. 

Ленина, 40, адрес электронной почты krivelev85@mail.ru, контактный телефон 89131849865, № квалификационного аттестата 24-11-234, № 

регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 6379, в отношении земельного участка, 

mailto:krivelev85@mail.ru
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=278227#l470
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=278227#l471
mailto:krivelev85@mail.ru
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=278227#l470
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=278227#l471
mailto:krivelev85@mail.ru


13 октября 2022 г.   № 53      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  5 | 15 

 
 

кадастровый номер 24:24:2001011:6, расположенного: Красноярский край, Манский район, д. Выезжий Лог, ул. Заречная, дом 10,  номер 

кадастрового квартала 24:24:2001011, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границы земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является Зуева Светлана Викторовна, проживающая: Красноярский край, Манский район, д. Выезжий Лог, 

ул. Заречная, дом 12, тел. 89131849865. Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по 

адресу: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Первомайская, 17,  14.11.2022 г. в 10 часов 00 минут. С проектом  межевого 

плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Первомайская, 17. 

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 13.10.2022г. по 

14.11.2022г, обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана 

принимаются 13.10.2022г. по 14.11.2022г., по адресу: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Первомайская, 17. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположения границы: Земельные участки 

кадастрового квартала  24:24:2001011. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 

о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой 

деятельности"). 

 

Кадастровым инженером, Кривелевым Константином Сергеевичем, почтовый адрес: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. 

Ленина, 40, адрес электронной почты krivelev85@mail.ru, контактный телефон 89131849865, № квалификационного аттестата 24-11-234, № 

регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 6379, в отношении  земельного участка, 

кадастровый номер 24:24:2501002:486, расположенного: Красноярский край, р-н. Манский, с. Нарва, ул. Заводская, д. 61,  номер кадастрового 

квартала 24:24:2501002, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границы земельного участка. Заказчиком 

кадастровых работ является Шелегова Анна Сергеевна, проживающая: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Октябрьская, 

дом  29А, кв. 1. тел. 89131849865. Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: 

Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Первомайская, 17,  14.11.2022 г. в 10 часов 00 минут. С проектом  межевого плана 

земельного участка можно ознакомиться по адресу: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Первомайская, 17. Требования о 

проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 13.10.2022г. по 14.11.2022г, 

обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются 

13.10.2022г. по 14.11.2022г., по адресу: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Первомайская, 17. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположения границы: Красноярский край, р-н 

Манский, с. Нарва, ул. Заводская, 59, кадастровый номер 24:24:2501002:409; Земельные участки кадастрового квартала  24:24:2501002. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 

о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой 

деятельности"). 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАРВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.10.2022 г                                               с. Нарва                                                             № 49 

О внесении изменений и дополнений в постановление 08.04.2019 г № 13 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по 

оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 

проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и Порядка 

признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» (в редакции постановление от 18.03.2022 № 18)  

              В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2021 № 476 -ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 

№ 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», 

Уставом Нарвинского сельсовета, администрация Нарвинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Внести в постановление 08.04.2019 г № 13 (в ред. Постановления от 18.03.2022 № 18) следующие изменения и дополнения: 

1.1. пункт 1 приложения № 2 дополнить абзацами следующего содержания:  

«Домом блокированной застройки признается жилой дом, соответствующий признакам, установленным в пункте 40 статьи 1 

Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Многоквартирным домом признается здание, соответствующее признакам, установленным частью 6 статьи 15 Жилищного кодекса 

Российской Федерации».  

1.2. пункт 8 приложения № 2, предусматривающий рассмотрение вопроса о пригодности (непригодности) помещения после слов о 

пригодности (непригодности) помещения дополнить словом «жилого».  

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=278227#l470
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=278227#l471
mailto:krivelev85@mail.ru
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=278227#l470
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=278227#l471


13 октября 2022 г.   № 53      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  6 | 15 

 
 

1.3. пункт 11 приложения № 2, предусматривающий принятие решения по результатам работы комиссии дополнить абзацем следующего 

содержания: «об отсутствии основания для признания жилого помещения непригодным для проживания».  

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.  

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района»  

Глава Нарвинского сельсовета                               С.С. Олейник 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАРВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 13.10.2022г                                  с. Нарва                                                       № 50 

О создании комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Администрации 

Нарвинского сельсовета 

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции Федерального закона от 02 июля 2021 г. № 360-ФЗ, Федерального закона 

от 11 июня 2022 г. № 160-ФЗ), в целях организации деятельности Администрации Нарвинского сельсовета, связанной с определением 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд, 

эффективного использования средств местного бюджета, направленных на реализацию полномочий, закрепленных за  Администрацией 

Нарвинского сельсовета, администрация Нарвинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Администрации 

Нарвинского сельсовета, утвердив ее состав согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Положение о комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

Администрации Нарвинского сельсовета согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Нарвинского сельсовета                           С.С. Олейник 

Состав 

комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Администрации Нарвинского сельсовета 

№ п/п Ф.И.О. Должность Должность в комиссии 

1. Олейник С.С. Глава Нарвинского сельсовета Председатель комиссии 

2. Карауш И.И. Депутат Нарвинского сельского Совета депутатов Член комиссии 

3. Арахова О.С. Специалист администрации Нарвинского сельсовета Секретарь 

Положение 

о комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Администрации Нарвинского 

сельсовета (далее по тексту - Положение) 

1. Основные положения. 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции, полномочия и порядок деятельности комиссии по осуществлению 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Администрации Нарвинского сельсовета (далее - комиссия) путем 

проведения конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), предусмотренных ч.2 ст.24 Закона о 

контрактной системе.  

1.2. Основные понятия: 

- определение поставщика (подрядчика, исполнителя) - совокупность действий, которые осуществляются заказчиком в порядке, 

установленном Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), начиная с размещения извещения об осуществлении 

закупки товара, работы, услуги и завершаются заключением контракта; 

- государственный заказчик - государственный орган (в том числе орган государственной власти), Государственная корпорация по 

атомной энергии «Росатом», Государственная корпорация по космической деятельности «Роскосмос», публично-правовая компания 

«Единый заказчик в сфере строительства», орган управления государственным внебюджетным фондом либо государственное казенное 

учреждение, действующие от имени Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, уполномоченные принимать бюджетные 

обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации от имени Российской Федерации или субъекта 

Российской Федерации и осуществляющие закупки; 

- муниципальный заказчик - муниципальный орган или муниципальное казенное учреждение, действующие от имени 

муниципального образования, уполномоченные принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации от имени муниципального образования и осуществляющие закупки; 

- заказчик - государственный или муниципальный заказчик либо в соответствии с частями 1 и 2.1 статьи 15 Закона о контрактной 

системе бюджетное учреждение, государственное, муниципальное унитарные предприятия, осуществляющие закупки; 

- участник закупки - любое юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы, формы собственности, места 

нахождения и места происхождения капитала, за исключением юридического лица, местом регистрации которого является государство или 

consultantplus://offline/ref=283FD4A01AC365821F3B59C79E706CEFA41B2AD0D31321B99CF7C34A4CF9F7L


13 октября 2022 г.   № 53      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  7 | 15 

 
 

территория, включенные в утверждаемый в соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации 

перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 

раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении юридических лиц (далее - 

офшорная компания), или любое физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя; 

- открытый конкурентный способ определения поставщика - способ определения поставщика, при котором информация о закупке 

сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении 

закупки; 

- закрытый конкурентный способ определения поставщика - способ определения поставщика, при котором информация о закупке 

сообщается путем направления приглашений принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее - приглашение) 

ограниченному кругу лиц, которые способны осуществить поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся объектами 

закупок; 

- государственный контракт, муниципальный контракт - гражданско-правовой договор, предметом которого являются поставка 

товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе приобретение недвижимого имущества или аренда имущества) и который заключен 

от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации (государственный контракт), муниципального образования 

(муниципальный контракт) государственным или муниципальным заказчиком для обеспечения соответственно государственных нужд, 

муниципальных нужд; 

- контракт - государственный или муниципальный контракт либо гражданско-правовой договор, предметом которого являются 

поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе приобретение недвижимого имущества или аренда имущества) и который 

заключен бюджетным учреждением, государственным или муниципальным унитарным предприятием либо иным юридическим лицом в 

соответствии с частями 1, 2.1, 4, 4.1, 4.3 и 5 статьи 15 Закона о контрактной системе. 

1.3. Процедуры по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) проводятся самим заказчиком в соответствии с нормами 

Закона о контрактной системе. 

1.4. Заказчик вправе привлечь на основе контракта специализированную организацию для выполнения отдельных функций по 

определению поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе для разработки документации о закупке (в случае, если Законом о 

контрактной системе предусмотрена документация о закупке), размещения в единой информационной системе и на электронной площадке 

информации и электронных документов, предусмотренных Законом о контрактной системе, направления приглашений, выполнения иных 

функций, связанных с обеспечением проведения определения поставщика (подрядчика, исполнителя). При этом создание комиссии по 

осуществлению закупок, определение начальной (максимальной) цены контракта, начальной цены единицы товара, работы, услуги, 

начальной суммы цен указанных единиц, предмета и иных существенных условий контракта, утверждение проекта контракта, документации 

о закупке (в случае, если Законом о контрактной системе предусмотрена документация о закупке) и подписание контракта осуществляются 

заказчиком. 

1.5. Выбор и взаимодействие со специализированной организацией (в случае ее привлечения заказчиком) осуществляется в порядке,  

установленном статьей 40 Закона о контрактной системе. 

1.6. В процессе осуществления своих полномочий комиссия взаимодействует с заказчиком в порядке, установленном настоящим 

Положением. 

2. Правовое регулирование 

Комиссия в процессе своей деятельности руководствуется Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Законом о контрактной системе, Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - 

Закон о защите конкуренции), иными действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, распоряжениями заказчика 

и настоящим Положением. 

3. Цели создания и принципы работы комиссии 

3.1. Комиссия создается в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за исключением осуществления закупки у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). 

3.2. В своей деятельности комиссия руководствуется следующими принципами. 

3.2.1. Эффективность и экономичность использования выделенных средств бюджета и внебюджетных источников финансирования.  

3.2.2. Публичность, гласность, открытость и прозрачность процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

3.2.3. Обеспечение добросовестной конкуренции, недопущение дискриминации, введения ограничений или преимуществ для 

отдельных участников закупки, за исключением случаев, если такие преимущества установлены действующим законодательством 

Российской Федерации. 

3.2.4. Устранение возможностей злоупотребления и коррупции при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

3.2.5. Недопущение разглашения сведений, ставших известными в ходе проведения процедур определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), в случаях, установленных действующим законодательством. 

4. Функции комиссии  

при проведении открытых конкурентных способов закупок 

4.1. Электронный конкурс.  

При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного конкурса в 

обязанности комиссии входит следующее. 

consultantplus://offline/ref=283FD4A01AC365821F3B59C79E706CEFA41A25D9D91C21B99CF7C34A4CF9F7L
consultantplus://offline/ref=283FD4A01AC365821F3B59C79E706CEFA41B2ED9D51221B99CF7C34A4CF9F7L
consultantplus://offline/ref=283FD4A01AC365821F3B59C79E706CEFA41B2AD0D31321B99CF7C34A4CF9F7L
consultantplus://offline/ref=283FD4A01AC365821F3B59C79E706CEFA41B2AD0D71121B99CF7C34A4CF9F7L


13 октября 2022 г.   № 53      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  8 | 15 

 
 

4.1.1. Члены комиссии не позднее двух рабочих дней (за исключением случая, предусмотренного частью 4 статьи 48 Закона о 

контрактной системе) со дня, следующего за датой окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты окончания срока 

рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке, установленной в извещении об осуществлении закупки: 

а) рассматривают первые части заявок на участие в закупке, направленные оператором электронной площадки, и принимают решение 

о признании первой части заявки на участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на 

участие в закупке; 

б) осуществляют оценку первых частей заявок на участие в закупке, в отношении которых принято решение о признании 

соответствующими извещению об осуществлении закупки, по критериям, предусмотренным пунктами 2 и 3 части 1 статьи 32 Закона о 

контрактной системе (если такие критерии установлены извещением об осуществлении закупки);  

4.1.2. Члены комиссии при рассмотрении первых частей заявок на участие в закупке отклоняют соответствующую заявку в случаях:  

1) непредставления (за исключением случаев, предусмотренных Законом о контрактной системе) информации и документов, 

предусмотренных подпунктами "а", "б", "г" и "д" пункта 2 части 1 статьи 43 Закона о контрактной системе, несоответствия таких информации 

и документов извещению об осуществлении закупки; 

2) если в первой части заявки на участие в закупке содержится информация, предусмотренная пунктами 1, 3 и 4 части 1 статьи 43 

Закона о контрактной системе; 

3) выявления недостоверной информации, содержащейся в первой части заявки на участие в закупке. 

4.1.3. Члены комиссии не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за днем получения вторых частей заявок на участие в 

закупке, информации и документов в соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 48 Закона о контрактной системе, но не позднее дат ы 

окончания срока рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в закупке, установленной в извещении об осуществлении закупки: 

а) рассматривают вторые части заявок на участие в закупке, а также информацию и документы, направленные оператором 

электронной площадки в соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 48 Закона о контрактной системе, и принимают решение о признании 

второй части заявки на участие в закупке соответствующей требованиям извещения об осуществлении закупки или об отклонении заявки на 

участие в закупке; 

б) осуществляют оценку вторых частей заявок на участие в закупке, в отношении которых принято решение о признании 

соответствующими извещению об осуществлении закупки, по критерию, предусмотренному пунктом 4 части 1 статьи 32 Закона о 

контрактной системе (если такой критерий установлен извещением об осуществлении закупки); 

4.1.4. Члены комиссии при рассмотрении вторых частей заявок на участие в закупке отклоняют соответствующую заявку в случаях:  

1) непредставления (за исключением случаев, предусмотренных Законом о контрактной системе) участником закупки оператору 

электронной площадки в заявке на участие в закупке информации и документов, предусмотренных извещением об осуществлении закупки в 

соответствии с Законом о контрактной системе (за исключением информации и документов, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 6 статьи 

43 Закона о контрактной системе), несоответствия таких информации и документов требованиям, установленным в извещении об 

осуществлении закупки; 

2) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 6 статьи 43 Закона о контрактной системе, 

несоответствия таких информации и документов требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки; 

3) несоответствия участника закупки требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки в соответствии с частью 

1 статьи 31 Закона о контрактной системе, требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки в соответствии с частями 

1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе; 

4) предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе (за 

исключением случаев непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 Закона о контрактной  

системе); 

5) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 Закона о контрактной системе, если 

такие документы предусмотрены нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной 

системе (в случае установления в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе в извещении об осуществлении закупки запрета 

допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств); 

6) выявления отнесения участника закупки к организациям, предусмотренным пунктом 4 статьи 2 Федерального закона от 4 июня 

2018 года №127-ФЗ «О мерах воздействия (противодействия) на недружественные действия Соединенных Штатов Америки и иных 

иностранных государств», в случае осуществления закупки работ, услуг, включенных в перечень, определенный Правительством Российской 

Федерации в соответствии с указанным пунктом; 

7) предусмотренных частью 6 статьи 45 Закона о контрактной системе; 

8) выявления недостоверной информации, содержащейся в заявке на участие в закупке; 

9) указания информации о предложении участника закупки, предусмотренном пунктом 3 или пунктом 4 части 1 статьи 43 Закона о 

контрактной системе. 

4.1.5. Члены комиссии не позднее одного рабочего дня со дня, следующего за днем получения информации и документов в 

соответствии с пунктом 1 части 14 статьи 48 Закона о контрактной системе: 



13 октября 2022 г.   № 53      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  9 | 15 

 
 

а) осуществляют оценку ценовых предложений по критерию, предусмотренному пунктом 1 части 1 статьи 32 Закона о контрактной 

системе; 

б) на основании результатов оценки первых и вторых частей заявок на участие в закупке, содержащихся в протоколах, 

предусмотренных частями 6 и 13 статьи 48 Закона о контрактной системе, а также оценки, предусмотренной подпунктом «а» пункта 15 

Закона о контрактной системе, присваивают каждой заявке на участие в закупке, первая и вторая части которой признаны соответствующими 

извещению об осуществлении закупки, порядковый номер в порядке уменьшения степени выгодности содержащихся в таких заявках условий 

исполнения контракта и с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной 

системе. Заявке на участие в закупке победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя) присваивается первый номер. В случае, 

если в нескольких заявках на участие в закупке содержатся одинаковые условия исполнения контракта, меньший порядковый номер 

присваивается заявке на участие в закупке, которая поступила ранее других заявок на участие в закупке, содержащих такие же условия. 

4.1.6. Действия, предусмотренные частью 11 статьи 48 Закона о контрактной системе, осуществляются не позднее двух рабочих дней 

со дня, следующего за днем получения в соответствии с пунктом 2 части 19 статьи 48 Закона о контрактной системе вторых частей заявок на 

участие в закупке, информации и документов, но не позднее даты окончания срока рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие 

в закупке, установленной в извещении об осуществлении закупки. 

4.2. Электронный аукцион.  

При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного аукциона в 

обязанности комиссии входит следующее. 

4.2.1. Члены комиссии не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи заявок на участие в 

закупке, но не позднее даты подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в извещении об 

осуществлении закупки: 

а) рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы, направленные оператором электронной площадки в 

соответствии с пунктом 4 части 4 статьи 49 Закона о контрактной системе, и принимают решение о признании заявки на участие в закупке 

соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным 

пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе; 

б) на основании информации, содержащейся в протоколе подачи ценовых предложений, а также результатов рассмотрения, 

предусмотренного подпунктом «а» настоящего пункта, присваивают каждой заявке на участие в закупке, признанной соответствующей  

извещению об осуществлении закупки, порядковый номер в порядке возрастания минимального ценового предложения участника закупки, 

подавшего такую заявку (за исключением случая, предусмотренного пунктом 9 части 3 статьи 49 Закона о контрактной системе), при котором 

порядковые номера заявкам участников закупки, подавших ценовые предложения после подачи ценового предложения, предусмотренного 

абзацем первым пункта 9 части 3 статьи 49 Закона о контрактной системе, присваиваются в порядке убывания размера ценового предложения 

участника закупки), и с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной 

системе. Заявке на участие в закупке победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя) присваивается первый номер.  

4.3. Электронный запрос котировок.  

При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного запроса 

котировок в обязанности комиссии входит следующее. 

4.3.1. Члены комиссии не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи заявок на участие в 

закупке, но не позднее даты подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленных в извещении об 

осуществлении закупки: 

а) рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы, направленные оператором электронной площадки в 

соответствии с частью 2 статьи 50 Закона о контрактной системе, и принимают решение о признании заявки на участие в закупке 

соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным 

пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе; 

б) на основании решения, предусмотренного подпунктом «а» настоящего пункта, присваивают каждой заявке на участие в закупке, 

признанной соответствующей извещению об осуществлении закупки, порядковый номер в порядке возрастания цены контракта, суммы цен 

единиц товара, работы, услуги (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Закона о контрактной системе), предложенных участником 

закупки, подавшим такую заявку, с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 Закона о 

контрактной системе. Заявке на участие в закупке победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя) присваивается первый 

номер. В случае, если в нескольких заявках на участие в закупке содержатся одинаковые предложения, предусмотренные пунктом 3 или 4 

части 1 статьи 43 Закона о контрактной системе, меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в закупке, которая поступила 

ранее других таких заявок. 

4.4. Особенности работы комиссии при проведении открытых конкурентных способов закупок. 

4.4.1. В случае, если в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 52 Закона о контрактной системе электронный конкурс, электронный 

аукцион признан несостоявшимся члены комиссии не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи заявок 

на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленных в извещении 

об осуществлении закупки: 

рассматривают информацию и документы, направленные оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 1 части 2 

статьи 52 Закона о контрактной системе, и принимают решение о соответствии заявки на участие в закупке требованиям, установленным в 

извещении об осуществлении закупки, или об отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным частями 5 и 12 

статьи 48 Закона о контрактной системе (в случае проведения электронного конкурса), пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 (в случае проведения 



13 октября 2022 г.   № 53      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  10 | 15 

 
 

электронного аукциона) Закона о контрактной системе, а также подписывают усиленными электронными подписями сформированный 

заказчиком с использованием электронной площадки протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя).  

При этом в случае проведения электронного конкурса оценка по критериям оценки заявок на участие в закупке, установленным в 

извещении об осуществлении закупки, не осуществляется. 

4.4.2. В случае, если в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 52 Закона о контрактной системе, электронный конкурс признан 

несостоявшимся по результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в закупке (за исключением случая, предусмотренного  частью 

19 статьи 48 Закона о контрактной системе) члены комиссии не позднее двух рабочих дней  со дня, следующего за днем получения 

информации и документов в соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 52 Закона о контрактной системе, но не позднее даты подведения итогов 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в извещении об осуществлении закупки:  

рассматривают информацию и документы, направленные оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 1 части  3 

статьи 52 Закона о контрактной системе, и принимают решение о соответствии заявки на участие в закупке требованиям, установленным в 

извещении об осуществлении закупки, или об отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным частью 12 статьи 

48 Закона о контрактной системе, а также подписывают усиленными электронными подписями сформированный заказчиком с 

использованием электронной площадки протокол подведения итогов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

При этом оценка по критериям оценки заявок на участие в закупке, установленным в извещении об осуществлении закупки, не 

осуществляются. 

4.4.3. В случае, если в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 52 Закона о контрактной системе, электронный конкурс признан 

несостоявшимся по результатам рассмотрения вторых частей заявок на участие в закупке оценка, предусмотренная подпунктом «б» пункта 

1 части 11, подпунктом «а» пункта 1 части 15 статьи 48 Закона о контрактной системе, не осуществляется. 

4.4.4. При заключении энергосервисного контракта путем проведения конкурса в соответствии со статьей 108 Закона о контрактной 

системе в случаях, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 6 статьи 108 Закона о контрактной системе, для определения лучших условий 

исполнения энергосервисного контракта, предложенных в заявках на участие в конкурсе, комиссия вместо такого критерия оценки заявки на 

участие в конкурсе, как цена контракта, оценивает и сопоставляет такой критерий, как предложение о сумме, в целях выявления лучших 

условий исполнения этого контракта, соответствующих расходов заказчика на поставки энергетических ресурсов, которые заказчик 

осуществит в результате заключения, исполнения энергосервисного контракта, а также расходов, которые заказчик понесет по 

энергосервисному контракту.  

При этом рассмотрение и оценка заявок на участие в конкурсе в соответствии с таким критерием, как предложение о сумме, 

осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 8 статьи 32 Закона о контрактной 

системе в отношении такого критерия, как цена контракта, с учетом особенностей, установленных статьей 108 Закона о контрактной системе. 

5. Особенности работы комиссии при проведении закрытых конкурентных способов закупок  

5.1. Решение о создании комиссии при проведении закрытых конкурентных способов закупок принимается заказчиком до начала 

проведения такой закупки. При этом определяются состав комиссии и порядок ее работы, назначается председатель комиссии.  

6. Порядок создания и работы комиссии 

6.1. Комиссия является коллегиальным органом заказчика, действующим на постоянной основе. Персональный состав комиссии, ее 

председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии утверждаются распорядительным документом заказчика. 

6.2. Решение о создании комиссии принимается заказчиком до начала проведения закупки. При этом определяются состав комиссии 

и порядок ее работы, назначается председатель комиссии. 

Число членов комиссии должно быть не менее чем три человека. 

6.3. При проведении конкурсов для заключения контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения (как 

результата интеллектуальной деятельности), на финансирование проката или показа национальных фильмов в состав комиссии должны  

включаться лица творческих профессий в соответствующей области литературы или искусства. Число таких лиц должно составлять не менее 

чем пятьдесят процентов общего числа членов комиссии. 

6.4. Заказчик включает в состав комиссии преимущественно лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение 

квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки. 

6.5. Членами комиссии не могут быть: 

- физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении 

закупки, документации о закупке (в случае, если Законом о контрактной системе предусмотрена документация о закупке), заявок на участие 

в конкурсе; 

- физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том 

числе физические лица, подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), либо состоящие в трудовых 

отношениях с организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими организаций, подавших 

заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя). Понятие «личная заинтересованность» используется в значении, 

указанном в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  

«О противодействии коррупции»; 

- физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки на участие в закупке, членами их органов 

управления, кредиторами участников закупки; 



13 октября 2022 г.   № 53      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  11 | 15 

 
 

- должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 Закона о контрактной системе, непосредственно 

осуществляющие контроль в сфере закупок. 

В случае выявления в составе комиссии указанных лиц заказчик, принявший решение о создании комиссии, обязан незамедлительно 

заменить их другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются 

непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок. 

6.6. Замена члена комиссии допускается только по решению заказчика. Член комиссии обязан незамедлительно сообщить заказчику, 

принявшему решение о создании комиссии, о возникновении обстоятельств, предусмотренных пунктом 6.5 настоящего Положения. В случае 

выявления в составе комиссии физических лиц, указанных в пункте 6.5 настоящего Положения, заказчик, принявший решение о созда нии 

комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, соответствующими требованиям, предусмотренным 

положениями пункта 6.5 настоящего Положения. 

6.7. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов 

общего числа ее членов. Члены комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием систем видео-конференц-связи с 

соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. Члены комиссии должны быть 

своевременно уведомлены председателем комиссии о месте (при необходимости), дате и  времени проведения заседания комиссии. 

Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не допускается. 

6.8. Члены комиссии подписывают усиленными электронными подписями сформированные заказчиком с использованием 

электронной площадки протоколы по электронным процедурам определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

6.9. Уведомление членов комиссии о месте, дате и времени проведения заседаний комиссии осуществляется не позднее, чем за два 

рабочих дня до даты проведения такого заседания посредством направления приглашений, содержащих сведения о повестке дня заседания. 

Подготовка приглашения, представление его на подписание председателю и направление членам комиссии осуществляется секретарем 

комиссии. 

6.10. Члены комиссии вправе: 

6.10.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в 

конкурсе, аукционе или запросе котировок в электронной форме. 

6.10.2. Выступать по вопросам повестки дня на заседаниях комиссии. 

6.10.3. Проверять правильность содержания составляемых заказчиком протоколов, в том числе правильность отражения в этих 

протоколах своего выступления. 

6.11. Члены комиссии обязаны: 

6.11.1. Присутствовать на заседаниях комиссии, за исключением случаев, вызванных уважительными причинами (временная 

нетрудоспособность, командировка и другие уважительные причины). 

6.11.2. Принимать решения в пределах своей компетенции. 

6.11.3. При осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в том числе с учетом информации, 

предоставленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34 Закона о контрактной системе. 

6.12. Решение комиссии, принятое в нарушение требований Закона о контрактной системе и настоящего Положения, может быть 

обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном Законом о контрактной системе, и признано недействительным по 

решению контрольного органа в сфере закупок. 

6.13. Председатель комиссии либо лицо, его замещающее: 

6.13.1. Осуществляет общее руководство работой комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения. 

6.13.2. Объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов. 

6.13.3. Открывает и ведет заседания комиссии, объявляет перерывы. 

6.13.4. В случае необходимости выносит на обсуждение комиссии вопрос о привлечении к работе экспертов. 

6.13.5. Подписывает протоколы, составленные в ходе работы комиссии. 

6.13.6. При отсутствии председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя. 

6.14. Секретарь комиссии осуществляет подготовку заседаний комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, 

информирование членов комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям (в том числе извещение лиц, принимающих участие в 

работе комиссии, о времени и месте проведения заседаний и обеспечение членов комиссии необходимыми материалами), осуществляет иные 

функции члена комиссии. 

6.15. Комиссия проверяет соответствие участников закупок требованиям, указанным в пунктах 1 и 7.1, пункте 10 (за исключением 

случаев проведения электронных процедур) части 1 и части 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 Закона о контрактной системе, 

требованиям, предусмотренным частями 2 и 2.1 статьи 31 Закона о контрактной системе (при осуществлении закупок, в отношении 

участников которых в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 Закона о контрактной системе установлены дополнительные требования).  

consultantplus://offline/ref=283FD4A01AC365821F3B59C79E706CEFA41B2AD0D31321B99CF7C34A4CF9F7L


13 октября 2022 г.   № 53      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  12 | 15 

 
 

Комиссия вправе проверять соответствие участников закупок требованиям, указанным в пунктах 3 - 5, 7, 8, 9, 11 части 1 статьи 31 

Закона о контрактной системе, а также при проведении электронных процедур, запроса котировок требованию, указанному в пункте 10 части 

1 статьи 31 Закона о контрактной системе.  

Комиссия не вправе возлагать на участников закупок обязанность подтверждать соответствие указанным требованиям, за 

исключением случаев, если указанные требования установлены Правительством Российской Федерации.  

6.16. Члены комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации закупках товаров, работ, услуг для 

государственных и муниципальных нужд, а также иных нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящего Положения, несут 

дисциплинарную, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

АДМИНИСТРАЦИЯ НАРВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.10.2022г                                    с. Нарва                                                           № 51 

Об утверждении Положения (регламента) о контрактном управляющем Администрации Нарвинского сельсовета 

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции Федерального закона от 02 июля 2021 г. № 360-

ФЗ, Федерального закона от  

11 июня 2022 г. № 160-ФЗ), приказом Минфина России от 31 июля 2020 г. № 158н «Об утверждении Типового положения (регламента) о 

контрактной службе» (в редакции приказа Минфина России от 15 ноября 2021 г. № 175н) администрация Нарвинского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Положение (регламент) о контрактном управляющем Администрации Нарвинского сельсовета согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Нарвинского сельсовета                               С.С. Олейник 

ПОЛОЖЕНИЕ (РЕГЛАМЕНТ) 

о контрактном управляющем  

Администрации Нарвинского сельсовета 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее положение (регламент) о контрактном управляющем Администрации Нарвинского сельсовета (далее - Положение)  

устанавливает общие правила организации деятельности контрактного управляющего, основные полномочия контрактного управляющего  

Администрации Нарвинского сельсовета (далее - Заказчик), при осуществлении Заказчиком деятельности, направленной на обеспечение 

муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон). 

1.2. Контрактный управляющий в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом, гражданским законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 

приказом Минфина России от 31 июля 2020 г. № 158н «Об утверждении Типового положения (регламента) о контрактной службе», иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением. 

1.3. Контрактный управляющий осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими подразделениями (службами) 

Заказчика. 

1.4. Контрактный управляющий назначается Заказчиком как ответственное лицо за осуществление закупок, включая исполнение 

каждого контракта. 

II. Организация деятельности контрактного управляющего  

2.1. Контрактный управляющий должен иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере 

закупок. 

2.2. В соответствии с законодательством Российской Федерации действия (бездействие) должностного лица заказчика могут быть 

обжалованы в судебном порядке или в порядке, установленном главой 6 Федерального закона, в контрольный орган в сфере закупок, если 

такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки. 

III. Функции и полномочия контрактного управляющего  

3. Контрактный управляющий осуществляет следующие функции и полномочия: 

3.1. При планировании закупок: 



13 октября 2022 г.   № 53      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  13 | 15 

 
 

3.1.1. разрабатывает план-график, осуществляет подготовку изменений в план-график; 

3.1.2. размещает в единой информационной системе в сфере закупок (далее - единая информационная система) план-график и 

внесенные в него изменения; 

3.1.3. организует общественное обсуждение закупок в случаях, предусмотренных статьей 20 Федерального закона; 

3.1.4. разрабатывает требования к закупаемым Заказчиком, его подведомственными казенными учреждениями, бюджетными 

учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 

товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций Заказчика, его подведомственных казенных учреждений  на 

основании правовых актов о нормировании в соответствии со статьей 19 Федерального закона; 

3.1.5. организует в случае необходимости консультации с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) и участвует в таких 

консультациях в целях определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ, услуг, определения 

наилучших технологий и других решений для обеспечения муниципальных нужд. 

3.2. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей): 

3.2.1. обеспечивает проведение закрытых конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в 

случаях, установленных частями 11 и 12 статьи 24 Федерального закона, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным Правительством Российской Федерации на осуществление данных функций (если такое согласование предусмотрено 

Федеральным законом); 

3.2.2. осуществляет подготовку и размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок, 

документации о закупках (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупках), проектов контрактов, подготовку 

и направление приглашений принять участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей):  

3.2.2.1. определяет и обосновывает начальную (максимальную) цену контракта, цену контракта, заключаемого с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальную цену единицы товара, работы, услуги, начальную сумму цен единиц товаров, работ, 

услуг, максимальное значение цены контракта; 

3.2.2.2. осуществляет описание объекта закупки; 

3.2.2.3. указывает в извещении об осуществлении закупки информацию, предусмотренную статьей 42 Федерального закона, в том 

числе информацию: 

об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных 

государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если такие условия, запреты и 

ограничения установлены в соответствии со статьей 14 Федерального закона; 

о преимуществе в отношении участников закупок, установленном в соответствии со статьей 30 Федерального закона (при 

необходимости); 

о преимуществах, предоставляемых в соответствии со статьями 28, 29 Федерального закона; 

3.2.3. осуществляет подготовку и размещение в единой информационной системе разъяснений положений извещения об 

осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке); 

3.2.4. осуществляет подготовку и размещение в единой информационной системе извещения об отмене определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя), изменений в извещение об осуществлении закупки и (или) документацию о закупке (в случае, если Федеральным 

законом предусмотрена документация о закупке); 

3.2.5. осуществляет оформление и размещение в единой информационной системе протоколов определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя); 

3.2.6. осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии по осуществлению закупок; 

3.2.7. осуществляет привлечение экспертов, экспертных организаций в случаях, установленных статьей 41 Федерального закона. 

3.3. При заключении контрактов: 

3.3.1. осуществляет размещение проекта контракта (контракта) в единой информационной системе и на электронной площадке с 

использованием единой информационной системы; 

3.3.2. осуществляет рассмотрение протокола разногласий при наличии разногласий по проекту контракта; 

3.3.3. осуществляет рассмотрение независимой  гарантии, представленной в качестве обеспечения исполнения контракта;  

3.3.4. организует проверку поступления денежных средств от участника закупки, с которым заключается контракт, на счет 

Заказчика, внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта; 

3.3.5. осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в сфере закупок предусмотренного частью 6 статьи 93 

Федерального закона обращения Заказчика о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем); 

3.3.6. осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в сфере закупок уведомления о заключении контракта с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях, установленных частью 2 статьи 93 Федерального закона; 



13 октября 2022 г.   № 53      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  14 | 15 

 
 

3.3.7. обеспечивает хранение информации и документов в соответствии с частью 15 статьи 4 Федерального закона; 

3.3.8. обеспечивает заключение контракта с участником закупки, в том числе с которым заключается контракт в случае уклонения 

победителя определения (поставщика (подрядчика, исполнителя) от заключения контракта; 

3.3.9. направляет информацию о заключенных контрактах в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в целях 

ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками. 

3.4. При исполнении, изменении, расторжении контракта: 

3.4.1. осуществляет рассмотрение независимой гарантии, представленной в качестве обеспечения гарантийного обязательства; 

3.4.2. обеспечивает исполнение условий контракта в части выплаты аванса (если контрактом предусмотрена выплата аванса); 

3.4.3. обеспечивает приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных 

этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, в том числе: 

3.4.3.1. обеспечивает проведение силами Заказчика или с привлечением экспертов, экспертных организаций экспертизы 

поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;  

3.4.3.2. обеспечивает подготовку решения Заказчика о создании приемочной комиссии для приемки поставленного товара, 

выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта; 

3.4.3.3. осуществляет оформление документа о приемке поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, 

результатов отдельного этапа исполнения контракта; 

3.4.4. обеспечивает исполнение условий контракта в части оплаты поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 

оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта; 

3.4.5. направляет информацию об исполнении контрактов, о внесении изменений в заключенные контракты в федеральный орган 

исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками; 

3.4.6. взаимодействует с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении контракта в соответствии со 

статьей 95 Федерального закона, применении мер ответственности в случае нарушения условий контракта, в том числе направляет 

поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) в случае просрочки исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных  случаях 

неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, 

совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта;  

3.4.7. направляет в порядке, предусмотренном статьей 104 Федерального закона, в контрольный орган в сфере закупок 

информацию о поставщиках (подрядчиках, исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае 

одностороннего отказа Заказчика от исполнения контракта в связи с существенным нарушением условий контрактов в целях включения 

указанной информации в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

3.4.8. обеспечивает исполнение условий контракта в части возврата поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, 

внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта применяется поставщи ком 

(подрядчиком, исполнителем), в том числе части этих денежных средств в случае уменьшения размера обеспечения исполнения контракта, 

в сроки, установленные частью 27 статьи 34 Федерального закона; 

3.4.9. обеспечивает одностороннее расторжение контракта в порядке, предусмотренном статьей  95 Федерального закона. 

3.5. осуществляет иные функции и полномочия, предусмотренные Федеральным законом, в том числе: 

3.5.1. осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в сфере закупок информации и документов, 

свидетельствующих об уклонении победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от заключения  контракта, в целях 

включения такой информации в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

3.5.2. составляет и размещает в единой информационной системе отчет об объеме закупок у субъектов малого 

предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций; 

3.5.3. принимает участие в рассмотрении дел об обжаловании действий (бездействия) Заказчика, уполномоченного органа 

(учреждения) в случае если определение поставщика (подрядчика, исполнителя) для Заказчика осуществляется таким органом 

(учреждением), специализированной организацией (в случае ее привлечения), комиссии по осуществлению закупок, ее членов, контрактного 

управляющего, оператора электронной площадки, оператора специализированной электронной площадки, банков, государственной 

корпорации «ВЭБ.РФ», фондов содействия кредитованию (гарантийных фондов, фондов поручительств), являющихся участниками 

национальной гарантийной системы поддержки малого и среднего предпринимательства, предусмотренной Федеральным законом от 24 

июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (при осуществлении такими 

банками, корпорацией, такими фондами действий, предусмотренных Федеральным законом), если такие действия (бездействие) нарушают 

права и законные интересы участника закупки, а также осуществляет подготовку материалов в рамках претензионно-исковой работы; 

3.5.4. при централизации закупок в соответствии со статьей 26 Федерального закона осуществляет предусмотренные Федеральным 

законом и Положением полномочия, не переданные соответствующему уполномоченному органу (учреждению) на осуществление 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для Заказчика. 



13 октября 2022 г.   № 53      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  15 | 15 

 
 

3.6. Контрактный управляющий обязан при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", в том числе 

с учетом информации, предоставленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34 Федерального закона 

 

 

 

 

 

Издатель: Манский районный Совет депутатов, 
администрация Манского района 

Адрес редакции и издателя: 663510, с. Шалинское, ул. 
Ленина, 28А 

Учредители: исполнительные и представительные 
органы местного самоуправления Манского района 

Редактор:22-4-23 Тираж 46 экз. распространяется 
бесплатно. 

 

 

  


